
1/3

scipio 23. 1. 2023

Palcové titulky většiny švýcarských médií. Referendum
na Slovensku vyhrálo se zdrcující převahou

pokec24.cz/politika/palcove-titulky-vacsiny-svajciarskych-medii-referendum-na-slovensku-vyhralo-so-zdrvujucou-
prevahou

Bratislava 23. ledna 2023 (HSP/Foto:Pixabay)

Sníme? Ne taková by byla švýcarská realita. Referendum by

bylo úspěšné, neboť pro změnu ústavy hlasovalo až 97,5

procenta těch, kteří se zúčastnili. Ve Švýcarsku totiž

neexistuje kvorum. Logika je velmi jednoduchá. Při

volbách žádné kvórum neexistuje. Vyhrává ten, kdo

dostane nejvíce odevzdaných platných hlasů. Každý má

právo zúčastnit se voleb nebo referenda. Mnozí nepřijdou.

Z různých důvodů. Zdravotní, pracovní, rodinné, protože

se jim nechce nebo je to vůbec nezajímá. Nikdo není

povinen přijít. Je to svobodné rozhodnutí svobodných

občanů. Hlasovat nebo ne. Je to na zodpovědnosti každého.

Později si stěžovat nemá smysl. Demokracie znamená také

zodpovědnost za své rozhodnutí

https://www.pokec24.cz/politika/palcove-titulky-vacsiny-svajciarskych-medii-referendum-na-slovensku-vyhralo-so-zdrvujucou-prevahou/


2/3

K čemu by bylo kvórum při volbách nebo referendu? Aby ti co

nepřijdou, rozhodovali o všech? Ať už ty kteří hlasovali pro nebo

proti? To by bylo přece nespravedlivé vůči těm, kteří se zúčastní.

Navíc slovenský systém podporuje neúčast. K čemu hlasovat proti?

Přece stačí zůstat v teple doma a neúčast prakticky znamená

zakroužkovat NE.

Kdyby nebylo kvorum, přišlo by mnohem více lidí. I ty,

kteří zakroužkují ANO, i ty, kteří zakroužkují NE. Každý by

měl motivaci, aby jeho hlas nepropadl a nezvítězil opačný

názor. Čili účast by nebyla 27 procent, ale možná až 40

nebo 45 procent.A bylo by také jasnější, který názor má

většinu. Nemuseli by mnozí tvz. politici, novináři a

politologové často demagogicky argumentovat a

interpretovat co si myslí většina obyvatelstva.

V demokratické společnosti se prostě nepatří, aby ústavní

představitelé, ani politici a média odignorovali referendum, nebo

dokonce brojili proti němu. Bojuj za svůj názor a řekni to otevřeně.

Když chceš zakroužkovat ANO nebo NE, jdi a udělej to. Neklam lidi a

nemanipuluj s nimi. Lidé nejsou dobytek.

Švýcaři mají řadu referend. Na celostátní, kantonální a místní úrovni.

Referenda mají tři formy“

1. Lidová iniciativa, kdy občané mohou sami prosadit nový zákon bez

ohledu na to, co schválí parlament. VoxPopuli, VoxDei–Hlas lidu je

hlasem Boha. Hlas lidu stojí nad hlasem parlamentu. Není třeba

dodatečné schválení parlamentu. Zákon je platný, pokud pro něj

hlasovala většina z těch, kdo se zúčastnili. Ne oprávněných. Stačí

vysbírat 100 000 platných podpisů a hlasovat v referendu. Žádné

Kvórum není nutné.

2. Volitelné nebo nepovinné referendum v hlavně ve formě lidové

iniciativy zrušit stávající zákon – je třeba shromáždit 50 000

podpisů.



3/3

3. Povinné referendum v případě například změny ústavy nebo

vstupu do nadnárodní (mezinárodní) organizace. V tomto případě je

nutná jednoduchá většina hlasujících a jednoduchá většina kantonů.

V současnosti se účast ve volbách ve Švýcarsku snížila z kolem 80

procent do 45 procent a účast na referendu z 50-70 procent na kolem

40 procent. Třeba ale dodat, že švýcarská přímá demokracie

předpokládá a může fungovat pouze v případě sofistikovaného a

zodpovědného obyvatelstva. Kdyby se tento systém zavedl například

ve Francii, tak by asi Francie skončila v občanské válce. Francie stále

zaostává za Švýcarskem v politické kultuře a vyspělosti. Sklony k

hašteření, osobnímu urážení a netolerance jsou značně vyšší ve

Francii než ve Švýcarsku. Totéž se týká výše osobní odpovědnosti

Francouzů a Švýcarů. Odpovědnost průměrného Švýcara je vyšší

oproti té francouzské. Na druhé straně Francouzů je snazší

manipulovat přes média než Švýcarů. Proto není jednoduché a

efektivně mechanicky kopírovat švýcarský politický systém. Co

funguje v jedné zemi, nemusí automaticky fungovat ve druhé. A co

funguje dnes, nemusí fungovat zítra.

Dezider Štěfunko

Zdroj : Hlavní Zprávy

sdíletj na

 

 


